

با تشکر از دوکتور حمید هادی از ارسال سوانح مختصر ایشان. ناصر اوریا

داکتر حمید هادی در سال ۱۹۳۸ میلادی در شهر کابل چشم دنیا گشود. وی تحصیلات ابتدائی و عالی اش را در مکتب حبیبیه بپایان رساند و متعاقباً بعد از ختم تحصیلات عالی در فاکولته طب پوهنتون کابل مؤفق به اخذ درجه دوکتورای طب گردید. بعد از سپری نمودن خدمت عسکری داکتر هادی برای مدت يك سال در رشته جراحی عمومی در شفاخانه ابن سینا کار نموده و بعد از سپری نمودن امتحان کانکور در شعبه نسائی و ولادی پوهنتون کابل بحیث استاد اجرای وظیفه نمود.



داکتر هادی در سال ۱۹۷۳ میلادی بعد از گذشتاندن امتحان (ای - سی - اف - ام - جی) برای تحصیلات بیشتر عازم ایالات متحده امریکا گردید.

در امریکا ابتدا مدت يك سال انترنشیپ را در یونیورسیتی فلوریدا در شهر جکسونویل سپری و متعاقباً مدت چهار سال ریزدنسی را در رشته نسائی و ولادی در شفاخانه هارلم و پرسپی ترین یونیورسیتی کولمبیا مؤفقانه به پایان رسانیده درین مدت وی امتحان لیسانس یا فلکس و بورد تخصص نسائی و ولادی را مؤفقانه سپری کرد.

بعد از بدست آوردن بورد تخصص نسائی و ولادی داکتر هادی

برای مدت یکسال در رشته پتالوژی نسائی و ولادی و تحقیقات بالایی پلاستنا و علم وراثت و تتبعات بیشتر روی انکشاف مغز طفل و تاثیرات عوامل محیطی و امراض مادر بالای ساختمان دماغی طفل در شفاخانه مه گی یو نورسیتی پتسبرگ ایالت پنسلوانیا تکمیل نموده و رساله مهمی را درین موضوع تکمیل و نشر نمود.

برای بدست آوردن بورد دوم تخصص خود مدت دوسال فیلوشپ را در رشته امراض پیشرفته مادر و طفل (مترنال فیتال مدیسن) در کالج طبی یونیورسیتی جورجیا در شهر اگستا سپری نموده و با گذشتاندن امتحانات تحریری و تقریری مؤفق به اخذ دیپلوم این تخصص شد.

بعد از ختم فیلوشپ رساله مهم علمی خود را که در موضوع تعیین فشار خون شریان ریوی در اثنای حاملگی بدون استعمال کنتیر قلبی یعنی توسط اولتراسوند، ایکوکاردیو گرافی و فونوکاردیوگرافی مییاشد تکمیل و در مجله کالج اطبای نسائی و ولادی امریکا نشر نمود. این نشریه مانند رساله، که در پنسلوانیا نوشته کرده بود از اولین نشریه علمی درین موضوعات در اروپا و امریکای شمالی مییاشد.

داکتر هادی مدت پنج سال بعد از تحصیلات بحیث استاد در شفاخانه یونیورسیتی جورجیا و مدت بیست و نه سال دیگر در یونیورسیتی کرولینای شمالی که بخشی از یونیورسیتی نارت کرولینا مییاشد، سپری نموده است درین مدت وی مراحل مختلفه ترفیعات علمی را طی نموده و به درجه پروفیسوری ارتقا نمود مسؤلیت های وظیفوی و علمی او در این مدت قرار آتی است:

* پروفیسور و دایرکتر شعبه امراض مادر و طفل

مسئولیت در این وظیفه شامل تداوی امراض مغلق و پیچیده مادر و تداوی طبی طفل و جراحی ها و پروسیجر ها بالای طفل در داخل رحم مادر بوده است. بعضی ازین تداوی ها بکر بوده و برای اولین بار توسط داکتر هادی در مطبوعات جهان نشر شده است. مثلاً تداوی عدم کفایه غده درقیه یا تیروئید طفل در داخل رحم مادر (مراجعه شود به سوانح انگلیسی مؤلف)

* دوم: معاون رییس دیپارتمنت در امور دایورستی

* سوم: رییس کمیته ترفیعات علمی استادان یونیورستی در فاکولته طب

* چهارم: آمر شعبه اولتراسوند و تشخیص امراض ارثی طفل

* پنجم: آمر کلینیک های ولادی و مشاور علمی متخصصین نسائی و ولادی در حوضه کرولینای شرقی

* ششم: مسئولیت تداوی مریضان و نظارت بر استادان دیگر

* هفتم: مسئولیت تدریس شاگردان فاکولته طب و تربیه ریزدنت ها برای تخصص نسائی و ولادی

* هشتم: مسئولیت ریسرچ و تتبعات علمی

داکتر هادی در حیات علمی خود اضافه از صد لکچر علمی در سراسر امریکا ایراد نموده و در حدود پنجاه پروژه علمی را بپایان رسانیده و در مطبوعات معتبر امریکا نشر نموده است. لست این نشرات در اداره داکتران برای افغانستان موجود است.

داکتر هادی نتیجه تحقیقات علمی و میتود جدید تداوی امراض غده تیروئید طفل را در داخل رحم مادر برای اولین بار در فیدریشن طبی جهانی در شهر بازل سویس تقدیم و ازان دفاع نمود.

داکتر هادی مؤفق به اخذ جایزه تحقیقات علمی ریچاردسن شده و ضمناً چندین جایزه بهترین استاد در یونیورستی های کار کرده بدست آورده و یکبار جایزه ملی امریکا را بحیث بهترین معلم سال در تدریس شاگردان بدست آورده است.

در پهلوی فعالیت های طبی داکتر هادی از سالیان متمادی به این طرف نگرانی عمیقی در باره تشنجات سیاسی و اجتماعی افغانستان داشته است در دفاع از مردم و حقوق بشر و حمایت از حقوق زنان و اطفال افغانستان مقالات بیشماری در نشریه امید در امریکا نشر و فریاد اعتراض را بلند نموده است. فعالیت های وسیع او تماس با قصر سفید امریکا، کانگرس، حضور در هیروی تیج فوندیشن و وزارت خارجه امریکا بوده است.

داکتر هادی در رادیوی اتحادیه محصلین یونیورستی نارت کرولینا، کتابخانه ها، کلیسا ها و در یونیورستی شرق نارت کرولینا سخنرانی ها در دفاع از مردم افغانستان ایراد نموده است.

داکتر هادی با خانمش عقیفه هادی که فعالین یا اکتیویست های حقوق بشر میباشند، فعالیت های وسیع و گسترده ای داشته اند.

مهمترین این فعالیت های داکتر هادی همکاری و گفتگو با کانگرسمن بنجامین گلن از ایالت نیویارک است و از اثر آن در سال ۱۹۹۹ بنجامین گلن ماده قانونی اچ سی او ان آر ای ۳۳۶ را از کانگرس گذشتاند که دران رژیم دهشت افکن طالبان محکوم گردیده واز به رسمیت شناختن طالبان جلوگیری بعمل آمد.

داکتر هادی در سال ۲۰۱۶ میلادی کتابی در دو جلد ۱۱۹۴ صفحه بنام رویداد های افغانستان بزبان انگلیسی در رابطه به سیاست، دین و تروریسم چاپ نموده و درین کتاب رویداد های تاریخی افغانستان توضیح و تحلیل شده و رابطه این حوادث تاریخی با سیاست منطقه و جهان و نقش دین و قیام تیورریسم معاصر با اسناد و مدارك تقدیم شده است.

فعلا در حیات باز نشستگی، داکتر هادی مصروف نوشتن کتاب بوده و بحیث مشاور و رهنمای دوکتوران جوان با یونیورسیتی همکاری دارد.